
 

 

 

ASP DEL DELTA FERRARESE 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dei Comuni di   

Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Goro, 

 Lagosanto, Mesola. 

Viale Della Resistenza n° 3/a 

CODIGORO – Ferrara 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 

N. 8    OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO SOCIALE 2018 DELL’ASP DEL DELTA FERRARESE. 

 

L’anno duemiladiciannove oggi  venticinque  del mese di luglio   alle ore 10,00   presso la  residenza 

municipale di Codigoro, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati 

convocati i componenti dell’Assemblea dei Soci, in prima convocazione, dal Presidente dell’Assemblea; 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

SINDACO COMUNE  SOCIO QUOTA % PRESENTI ASSENTI 

Alice Zanardi Codigoro 41,95 Si  

Fabio Tosi per delega Sindaco 

Fabbri 
Comacchio 43,62 Si 

 

Fabio Tosi  Fiscaglia 5,52 Si  

Diego Viviani Goro 2,15  No 

Cristian Bertarelli  Lagosanto 3,05 Si  

Bellini Elisa per delega Sindaco 

Padovani 

Mesola 3,71 Si  

 

 

Viene nominato segretario verbalizzante dell’Assemblea  il Direttore dell’ASP Dr.ssa Angela Petrucciani. 

E’ altresì presente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Davide Nardini. 

 

 

Il Presidente, Alice Zanardi, constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la 

seduta e passa all’esame del presente argomento. 

 



 

 

ASP DEL DELTA FERRARESE – Codigoro  FE 

 

      Deliberazione Assemblea dei Soci N. 8 del 25/07/2019 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO SOCIALE 2018 DELL’ASP DEL DELTA FERRARESE. 

 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 34 del 16/07/2019 di “Approvazione 

proposta del Bilancio Sociale 2018” dell’Asp del Delta Ferrarese;  

Dato atto che il Bilancio Sociale  consente un rafforzamento della trasparenza nella rendicontazione 

delle attività svolte dall’Asp; nonché una  tappa importante nel percorso di affinamento delle capacità di 

monitoraggio e di rendicontazione che comunque  permette una facile lettura dell’analisi dei servizi erogati 

ai cittadini; 

 Accertato l’esito della votazione, espresso in forma palese per alzata di mano, dalla quale risulta 

approvato con n° 4 voti favorevoli (Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Mesola) e n° 1 astenuto (Lagosanto); 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il “Bilancio Sociale 2018” dell’Asp del Delta Ferrarese come da allegato A alla presente 

deliberazione  che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio del Comune di Codigoro e nel sito 

istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Alice Zanardi)       (Angela Petrucciani) 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, da oggi, presso la sede dell’ASP, per 

rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art 32 dello Statuto. 

 

 

Codigoro, 25/07/2019 

          Il Direttore 

          (Angela Petrucciani) 

 

 

 

Esecutività   ( art 32 Statuto )    

 

La presente deliberazione        □ è diventata esecutiva  il _________________per decorrenza di 10  

           giorni dall’inizio della pubblicazione (art 32 comma 1 Statuto)        

  □  è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art 32 comma 

Statuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

Bilancio 
sociale 

anno 2018 
 

 
 
 
 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 1 

 

 

Premessa            pag. 3 

Sezione I: I valori di riferimento: la persona e la famiglia     pag. 4 

 Identità aziendale e dati di contesto 

 Stakeholder e sistema di relazioni 

Sezione II: I servizi alla persona che offriamo: minori e famiglia, adulti e anziani pag. 7 

 Ambito di attività: minori e famiglia 

 Ambito di attività: disagio adulto e non autosufficienza 

 Ambito di attività: misure di contrasto alla povertà e inclusione sociale 

 Ambito di attività: anziani 

 Rapporti con il territorio 

         Sezione III: Gestione efficiente delle risorse                                                                       pag. 29  

 Risorse economico-finanziarie: indicatori 

 Risorse umane: indicatori 

 Dati di attività: indicatori 

Indice 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

2 

 

 

 

Il bilancio 

sociale di 

 ASP del Delta 

Ferrarese 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 3 

 

 

 

 La nostra normativa regionale di riferimento ha espressamente voluto 

che le Aziende di Servizi alle Persone redigessero il bilancio sociale per 

rendere pubblico il bilancio dell'Azienda affiancando le azioni svolte 

alle cifre del bilancio, per dare corpo e forma alla spesa. 

 

Il corpo e la forma della nostra spesa sono le persone, quelle assistite: 

le famiglie, i bambini accolti e in tutela, gli anziani, i disabili, le persone 

fragili, e quelle che erogano i servizi, i tanti dipendenti che con il 

proprio lavoro, amministrativo, socio sanitario, sociale rendono 

possibile la nostra azione di supporto e tutela della comunità. 

 

I bilanci sociali si susseguono negli anni con una forma confrontabile 

perché devono servire anche per misurare la performance di un Ente, 

devono tracciare l'evoluzione e il miglioramento a cui l'Azienda tende 

di anno in anno. 

Nel bilancio 2018 trovate i servizi residenziali e diurni per anziani e 

disabili che, di anno in anno, tendono ad una maggiore integrazione 

con il territorio, i servizi ai minori a sostegno della genitorialità, per 

dare supporto ai piccoli e per rendere meno complesso il mestiere più 

difficile, quello di essere padre e madre, nel bilancio sociale 2018 

trovate i presupposti per un nuovo e prossimo intervento aziendale: le 

misure a contrasto della povertà e a sostegno della fragilità adulta. 

 

Le attività che abbiamo fatto per la comunità sono scritte, seppur in 

maniera sintetica, in questo bilancio sociale 2018. 

 

 

 

Davide Nardini 

Presidente ASP del Delta Ferrarese 

 

Premessa 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

4 

 

 

 

 

I valori di riferimento: la persona e la 

famiglia 

Identità aziendale e dati di contesto 
Fonti: Provincia di Ferrara e USL di Ferrar

            
Territorio Comuni Soci ASP del Delta Ferrarese (Codigoro, Comacchio, Mesola, 
Fiscaglia, Lagosanto, Goro) 

L’Asp del Delta ferrarese, costituitasi con Del. Giunta Reg. 579 del 
21/04/2008, nasce dalla trasformazione dell’Ipab/ Istituto pubblico di 
assistenza e beneficienza “Casa Protetta” presente nel comune di 
Codigoro. 

La nostra Asp è la più importante, per dimensioni, di tutta la provincia 
di Ferrara e ad essa è affidata la gestione di servizi pubblici locali 
rivoltiai bisogni della persona e della famiglia; nello specifico eroga 
servizi residenziali e semiresidenziali rivolti ad anziani e disabili, si 
occupa della gestione dei servizi rivolti ai minori, agli adulti, assume il 
ruolo di sub committente relativamente all’erogazione del servizio 
domiciliare, altresì  gestisce in forma diretta il cosiddetto sad 3 per i 
Comuni di Codigoro e Fiscaglia su cui si è lavorato per il passaggio in 
sub committenza programmato per i primi mesi del 2019. 

Il grafico sotto riportato è rappresentativo del contesto in cui si colloca 
l’Asp del Delta Ferrarese insieme alle evoluzioni demografiche 
intervenute nel triennio rappresentato. 

L’analisi di questi elementi è indispensabile per tentare di fare 
previsioni e fornire risposte adeguate ai bisogni dei cittadini/ utenti. 

 
 

0 

10000 

20000 

30000 

C
O

D
IG

O
R

O
 

C
O

M
A

C
C

H
IO

 

FI
SC

A
G

LI
A

 

G
O

R
O

 

LA
G

O
SA

N
TO

 

M
ES

O
LA

 

Distribuzione popolazione residente nei Comuni 
Soci Asp  

negli anni 2016-2017-2018 

2016 

2017 

2018 

Sezione I 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 5 

 

Distribuzione della popolazione per fasce d'età tra i Comuni soci dell'Asp del Delta Ferrarese nel triennio. 
  
 
 

Comune 2016 2017 2018 

Codigoro    

0-19 1477 1466 1454 

20-64 6749 6686 6602 

>65 3669 3639 3629 

totale 11895 11791 11685 

Comacchio    

0-19 3168 3126 3043 

20-64 13326 13144 13094 

>65 5920 6001 6078 

totale 22414 22271 22215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fonte: Provincia di Ferrara sito web 

 
 

Comune 2016 2017 2018 

Goro    

0-19 531 535 538 

20-64 2239 2211 2143 

>65 988 996 1017 

totale 3758 3742 3698 

Fiscaglia    

0-19 1170 1156 1107 

20-64 5144 5055 4926 

>65 2704 2682 2732 

totale 9018 8893 8765 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Comune 2016 2017 2018 

Lagosanto    

0-19 737 730 736 

20-64 2867 2870 2823 

>65 1284 1289 1299 

totale 4888 4889 4858 

Mesola    

0-19 903 904 881 

20-64 3922 3865 3794 

>65 2035 2025 2061 

totale 6860 6794 6736 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

6 

 

 

Sistema di relazioni: stakeholder 

 
L’Asp del Delta Ferrarese collabora con soggetti portatori di 
interessi di varia natura (stakeholders) che contribuiscono allo 
svolgimento delle attività di sua competenza, al perseguimento 
dei suoi obiettivi, fruiscono dei suoi servizi e/o ne fanno parte. 

Tavoli Tecnici 
 
 

 Partecipazione a Tavoli Sociali ai quali prendono parte gli 
assistenti sociali delle diverse aree (minori, adulti/disabili e 
anziani), il Servizio di Mediazione Lavorativa, gli operatori del 
Servizio Psichiatrico Territoriale, del Servizio Dipendenze, dei 
funzionari del Comune, nei quali si discute di casi complessi 
ovvero che necessitano dell’apporto professionale di più 
interlocutori. A seconda delle problematiche dell’utente, tale 
tavolo può essere aperto ad altri interlocutori quali ad 
esempio le Forze dell’Ordine. 

 

 Partecipazione a tutti i tavoli di integrazione sociosanitaria 
come: ETI minori, ETI adulti, Tavolo Autismo. UVM. 

 
 

 Adesione Accordo di Programma Provinciale per il 
potenziamento della rete di servizi per le malattie 
dementigene provincia di Ferrara 2017/18-2020 (Gruppo 
Tecnico Provinciale); 

 
 
 
 
 
 

ASP del 
Delta 

Ferrarese 

Comuni 
Autorità 
Giudiziari

e 

Azienda 
USL 

Forze 
dell'Ordi

ne 

Sindacati 

Tavoli 
Tecnici 

Associazi
oni 

Volontari 
Famiglie 
Utenti 

Altre ASP 

Ufficio di 
Piano 

Personal
e ASP 

Fornitori 

Cooperat
ive 

Sociali 

Regione 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 7 

 

 

 
I Servizi alla persona che 
offriamo: minori e famiglie, 
adulti e anziani 

L’Asp del Delta Ferrarese progetta e gestisce servizi sociali e socio-
sanitari a favore delle persone anziane, minori e famiglie, adulti in 
difficoltà  in ottica di un miglioramento continuo dei servizi ai 
cittadini e di lavoro di rete. 
 
Il Servizio Sociale territoriale si occupa delle seguenti attività ha 3 
principali ambiti di intervento, che sono: 
 
-Minori e famiglia 

- Adulti fragili e disabili 
- Anziani 
 
Il servizio, articolato in base alle esigenze e risorse del territorio, 
provvede all’accoglienza e presa in carico delle persone e dei 
nuclei familiari in situazione di bisogno e fragilità in stretto 
raccordo con gli altri servizi del territorio, in primo luogo con 
quelli gestiti in forma diretta dai comuni, con quelli di area  socio –
sanitaria, con il lavoro,  le istituzioni educative e formative, il Terzo 
Settore. 

Ambito di attività: tutela minori e famiglie 
Fonti: dati ASP del Delta Ferrarese 

 
L’attività dell’Area Minori per l’anno 2018 ha riguardato il proprio 
mandato legato ad organizzare e gestire specifici percorsi di presa 
in carico rivolti ai minori, allo scopo ultimo di promuoverne il 
benessere attraverso azioni di prevenzione, di promozione e 
tutela, in collaborazione e raccordo con: i Servizi Sanitari 
(Neuropsichiatria Infantile, Pediatria di comunità, Servizio per le 
Dipendenze, Servizio Psichiatrico Territoriale), Forze dell’Ordine, 
Istituzioni Scolastiche, Autorità Giudiziaria (Procura della 
Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni, Tribunale per i 
Minorenni e Tribunale Ordinario) e gli Sportelli Sociali presso ogni 
Amministrazione Comunale. 

Nell’Area Minori è proseguito per tutto il 2018 il Progetto “PIPPI 6- 
livello Avanzato” (“Programma di Intervento per la Prevenzione 
dell’Istituzionalizzazione”), intrapreso nel 2017 congiuntamente 
ad ASP “Eppi Manica Salvatori” e finanziato dal Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali, che ha visto il coinvolgimento delle 
famiglie e dei minori inseriti nel progetto congiuntamente a tutti 
gli altri professionisti della scuola, dell’UONPIA Azienda Usl e del 
Terzo settore. Il Programma P.I.P.P.I. persegue infatti la finalità di 
innovare le pratiche di intervento nei confronti delle famiglie 
negligenti al fine di ridurre il rischio di allontanamento dei 
bambini dal nucleo familiare d’origine, aumentare la sicurezza dei 
bambini e migliorare la qualità del loro sviluppo. P.I.P.P.I. avanzato 
ha perseguito inoltre l’obiettivo per l’anno 2018 di ampliare del 

Sezione II 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

8 

 

 

numero di famiglie partecipanti e la costruzione di un progetto 
innovativo locale al fine di poter continuare la sperimentazione di 
P.I.P.P.I. anche negli anni a venire attraverso la formazione di 
professionisti in grado di garantire la continuità del metodo. Tale 
partecipazione ha consentito pertanto di coinvolgere famiglie con 
figli minori in situazione di vulnerabilità in un progetto 
personalizzato e condiviso, in un numero definito dalla 
sperimentazione; inoltre il programma ha permesso di progettare 
azioni di sistema per la miglior collaborazione e raccordo tra tutti 
gli attori che partecipano al sostegno e tutela dei minori e della 
genitorialità attraverso un “Progetto di Innovazione”, che si è 
previsto potesse essere portato a termine anche nel 2019. Nel 
progetto sono stati inseriti 12 nuclei familiari. 

In tutto il 2018 si è proseguito e consolidato il lavoro integrato tra 
UONPIA ed ASP, attraverso gli incontri quindicinali e poi mensili di 
progettazione dei casi complessi dell’Equipe Territoriale Integrata 
(ETI) costituita ai sensi della D.G.R 1102/2014. Al 31 dicembre 
avevamo 12 minori in Comunità e 1 nuclei in Comunità 
mamma/bambino, 10 minori in affido e 21 minori in educativa a 
fronte di 409 cartelle aperte. 

 

 

 

 Anno 
2016 

Anno 
2017 

Anno 
2018 

Minori in carico al 31/12 360 381 409 

di cui stranieri 60 59 64 

    

N.segnalazioni nell'anno 40 65 80 

di cui per minori stranieri 1 9 18 

    

N.minori in comunità nell'anno 16 18 16 

di cui con madre 6 7 5 

Giorni in Comunità 5367 4850 5484 

    

N.minori in affido nell'anno 14 14 17 

    

N.minori incontri protetti 16 15 14 

N.ore frontali incontri protetti 431 530 503 

    

N.minori progetti educativi 12 28 38 

N.ore frontali progetti educativi 1412 1662 2372 

 
 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 9 

 

Finalità 

Inoltre si è partecipato al Tavolo di monitoraggio delle “Linee 
Guida per la prevenzione della dispersione ed abbandono precoce 
dei percorsi di istruzione e formazione”, vigenti nel Distretto Sud-
Est, al fine di favorirne l’applicazione e contribuire ad uno spazio 
di riflessione per la contaminazione tra teoria e prassi. 

 Tutela del minore e il sostegno alla genitorialità. 

 Promozione di una comunità che interpreti i bisogni; 

 Rafforzamento della collaborazione tra tutti i soggetti 
coinvolti, in modo particolare la scuola, per fronteggiare 
situazioni complesse, agire sulla mediazione dei conflitti 
tra adolescenti e contesto sociale; 

 Monitoraggio delle situazioni di disagio per anticipare 
esigenze ed aspettative. 

 Partecipazione a tutti i tavoli provinciali e distrettuali. 
 
 
Azioni 
 

 consulenza psico-sociale e sostegno ai genitori che 
vivono situazioni di disagio per contrasti familiari, per 
problemi educativi con i figli, per difficoltà relazionali 

 interventi di valutazione e di sostegno alle funzioni 
genitoriali su mandato della Magistratura 

 interventi socio-educativi a sostegno di adolescenti a 
rischio di emarginazione e/o di devianza 

 tutela e protezione di minori i cui diritti od interessi non 
siano adeguatamente garantiti dagli esercenti la potestà 
genitoriale o in assenza degli stessi 

 

 Anno 
2016 

Anno 
2017 

Anno 
2018 

Minori - popolazione residente 7986 7917 7759 

Minori in carico al 31/12 360 381 409 

 4,51% 4,81% 5,27% 
 

Progetti innovativi 

 Proseguimento nell’ambito della misura “sistema di 
accoglienza in emergenza di minori e di minori stranieri 
non accompagnati” si prevede la realizzazione nel 
PAA2018 delle attività coordinate interdistrettuali sulla 
tutela dei minori, in precedenza finanziate dalla 
Provincia; ciò anche su richiesta pervenuta dal Comune 
di Ferrara che ha sollecitato i distretti a finanziare tali 
azioni data la loro valenza sovra distrettuale. 

 Proseguimento nella partecipazione all’elaborazione 
delle linee guida per la prosecuzione della dispersione ed 
abbandono precoce dei percorsi d’istruzione. Il 
coordinamento del progetto è stato affidato al Comune 
di Comacchio. 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

10 

 

 

Ambito di attività: disabili e adulti fragili 

Finalità del servizio: 

Il servizio si occupa della gestione sociale di interventi rivolti a 
cittadini adulti disabili ( 18/64 ), residenti nei Comuni dell’Asp del 
Delta Ferrarese. La sua azione mira a garantire la presa in carico e 
la valutazione dell’utente, fornire un’adeguata risposta alle 
esigenze della persona, ridurre l’emarginazione e il disagio sociale, 
assicurare l’integrazione e la continuità assistenziale con i servizi 
distrettuali, attivare la rete di servizi e interventi presenti sul 
territorio, promuovere azioni di sensibilizzazione della comunità 
locale. 

Gli interventi prestati comprendono i seguenti progetti: 

 Inserimento in centri socio riabilitativi residenziali e 
semiresidenziali con finalità educative, di socializzazione 
e riabilitazione; 

 Inserimento in laboratori finalizzati all’attività socio- 
formativa e occupazionale; 

 Assistenza domiciliare per la cura della persona; 

 Assistenza educativa domiciliare per l’acquisizione di 
abilità/autonomie nella vita quotidiana; 

 Valutazione per assegno di cura e contributo aggiuntivo 
per l’assistente familiare; 

 Valutazione per erogazione contributi per l’adattamento 
domestico e la mobilità (art.9 e 10 della L.r. 29/97.); 

 Promozione alla socialità attraverso attività ricreative. 
 

I centri semiresidenziale e residenziale  accreditati ed a gestione 
diretta Asp sono: 

 Centro diurno “Il Faro” con una ricettività di n. 25 posti; 

 Centro residenziale annesso al diurno, ad oggi con una 
ricettività pari a 11 posti letto. 

Che cosa è stato fatto: 

 Dato seguito  al  percorso di riorganizzazione che ha 
determinato una divisione del servizio adulti in area 
disagio fragilità e inclusione sociale ed area gravi 
marginalità e  disabili  al fine di dare risposte a bisogni di 
tipo socio-economico, abitativo, legati alla perdita e/o 
mancanza di opportunità lavorative. 

 Accompagnamento all’autonomia delle persone adulte, 
in  situazioni disagio e povertà, il sostegno ha implicato la 
personalizzazione di percorsi socio-educativi. 

 Progettualità in merito agli utenti in carico e beneficiari 
della misura regionale di sostegno al reddito RES (fino al 
01/07/2018) 

 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 11 

 

Azioni intraprese  e risultati raggiunti: 

 partecipazione ai tavoli d’area di co- progettazione 
nell’ambito dell’iter per la preparazione del Piano di 
Zona 2018-2020 relativamente all’area della non 
autosufficienza inerenti alle progettualità integrate 
connesse alla gestione delle risorse del FRNA ed altri 
fondi relativi alla non autosufficienza.  

 

 Partecipazione a tavoli tecnici con l’Azienda USL 
distrettuale, relativamente alle progettualità integrate 
inerenti a: 

o Inserimenti nei centri socio-occupazionali; 
o Inserimenti al centro Perez; 
o Inserimenti individualizzati residenziali di 

persone disabili in servizi non accreditati. 
 

 Nell’ambito dell’intervento sulle persone senza dimora o 
in emergenza abitativa, il servizio ne richiede 
l’inserimento secondo le modalità previste dal piano di 
zona. Una volta accolti nei centri preposti, vengono 
seguiti degli assistenti sociali di ASP nella definizione di 
un progetto di reinserimento socio-abitativo in uscita da 
queste strutture temporanee. 
 

 ASP partecipa all’attuazione delle schede del piano di 
zona definite all’interno del Community Lab. Gli 
obbiettivi di queste due schede prevedono interventi 

finalizzati al coinvolgimento diretto di tutti i soggetti, 
compresi i cittadini “destinatari” degli interventi. I 
facilitatori formati dall’agenzia sociosanitaria regionale, 
tra cui operatori di ASP, con modalità partecipate, 
inclusive, proprie del welfare generativo di comunità 
realizzeranno gli interventi dedicati nel piano di zona 
2018 -2020 

 

 ASP partecipa mensilmente ai Tavoli Sociali, organizzati 
dai servizi sociali comunali nei singoli comuni della zona. 
I Tavoli Sociali permettono l’incontro tra gli operatori 
appartenenti a diversi enti, per sviluppare un confronto 
tecnico tra ASP, Spt, SerD, Servizi Comunali, FF.OO., e 
altri servizi pubblici e definire le ipotesi progettuali dei 
casi multiproblematici. 

 

 La casa della Salute di Comacchio è coinvolta dall’Agenzia 
Sociosanitaria Regionale in un progetto di sviluppo 
innovativo chiamato CasaLab. All’interno del gruppo di 
professionisti appartenenti non solo all’azienda sanitaria, 
che nell’anno 2018 partecipano alla formazione 
regionale in preparazione agli interventi che verranno 
messi in atto, è presente anche un Assistente Sociale di 
ASP che parteciperà a tutte le fasi del progetto 

 

 Dal 02 Ottobre 2017 nel Distretto Sud-Est (Ospedale di 
Lagosanto e di Argenta) si è attivata la Centrale 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

12 

 

 

Dimissioni e Continuità Assistenziale permettendo la 
promozione della qualità dell'assistenza, la sicurezza 
delle cure, l'uso appropriato delle risorse 
implementando forme alternative al ricovero in 
riferimento ai bisogni di una popolazione anziana e/o 
non autosufficiente. Il raggiungimento di tali obiettivi è 
possibile grazie all'integrazione della rete ospedaliera 
con la rete dei servizi territoriali garantendo così un 
intervento efficace ed efficiente 
 

Dopo di Noi 

Nel 2018 è stato svolto un progetto, gestito ed organizzato dalla 

Cooperativa sociale Girogirotondo e da ASP a favore degli ospiti 

interessati alla progettualità del "Dopo di Noi". Il percorso 

proposto ha perseguito e tutt'ora persegue la finalità di evitare 

interruzioni nella garanzia di una buona qualità della vita delle 

persone disabili coinvolte, attraverso il perseguimento dei 

seguenti obiettivi: 

 sperimentare attività di accoglienza in stile familiare nel 
quale realizzare percorsi di vita quotidiana; 

 attuare percorsi flessibili e graduali verso l'autonomia della 
famiglia; 

 attuare proposte in base alle necessità e alle risorse degli 
ospiti; 

 offrire attività ed interventi individualizzati volti 
all'acquisizione di una positiva identità personale come "se si 
fosse a casa" e al sostegno degli interessi e delle attitudini di 
ciascuno; 

 assicurare il raggiungimento della maggior integrazione 
possibile nel contesto sociale. 

Le attività svolte sono state protese a creare situazioni il più 

similari possibili alla vita quotidiana e familiare. 

Un secondo progetto relativo sempre alla normativa del "Dopo di 

Noi" (legge n. 112/2016) è quello del "Co-Housing"; tale progetto 

ha realizzato un'esperienza innovativa di contrasto 

all'istituzionalizzazione delle persone con disabilità, attraverso la 

concretizzazione di una risposta alternativa alla struttura socio-

sanitaria residenziale ed innovativa rispetto alla rete attuale dei 

servizi. 

Il progetto è stato realizzato nella casa di civile abitazione sita a 

Codigoro di proprietà di 2 delle 3 persone disabili coinvolte nel 

progetto (il progetto prevede però il coinvolgimento di una quarta 

persona). 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 13 

 

Il Centro socio riabilitativo diurno e residenziale          

“Il Faro” 

 

 

 

 

 

Operatori del C.S.R. “Il Faro” di Codigoro 

Il Centro Socio Riabilitativo Diurno, a gestione diretta Asp, è sito in 

Via Liguria, 21 a Codigoro e dispone di n. 25 posti accreditati. Il 

Centro è aperto dal Lunedì al Venerdì dalle ore 08.00 alle 17.00. 

Finalità del servizio 

Il C.S.R. residenziale “Il Faro” annesso al C.S.R. diurno, è una 

struttura socio-sanitaria che si occupa della gestione sociale di 

interventi rivolti a cittadini adulti disabili medio-gravi e gravi, 

residenti nei Comuni dell’Asp del Delta Ferrarese. Gli interventi si 

pongono come obiettivo prioritario il miglioramento della qualità 

della vita e il raggiungimento del benessere della persona. L’ASP 

orienta gli interventi rivolti alle persone con disabilità (lieve, 

medio-grave, grave e gravissima) attraverso la realizzazione di 

progetti personalizzati, flessibili e in continua evoluzione, 

elaborati insieme alle diverse professionalità della rete dei servizi 

territoriali. Sono progetti individualizzati, modellati sulle esigenze 

delle singole persone, in grado di produrre cambiamenti verso 

l’autonomia e l’integrazione sociale. Questa metodologia di lavoro 

permette, inoltre, di coniugare indirettamente le peculiarità dei 

bisogni del disabile con quelle del suo nucleo familiare. 

Attualmente il Centro diurno ha una ricettività di 25 posti ed è 

aperto dal lunedì al venerdì; mentre il Centro residenziale 

annesso al diurno, ha una ricettività pari a 11 posti letto. 

 Anno 
2016 

Anno 
2017 

Anno 
2018 

N° Adulti inseriti in CSO 19 19 20 
N° Adulti inseriti in CSR Diurni 27 29 30 

 

N° Adulti inseriti in CSR Residenziali 
Accreditati e Non (con spesa a carico 

Bil.Sociale) 

27 31 33 

 

N.Adulti con progetti socio-
educativi/assistenziali 

2 8 8 

N.ore frontali progetti educativi e 
assistenziali 

857 1813 1420 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

14 

 

 

CHE COSA È STATO FATTO? 
 

PROGETTO YOGA DELLA RISATA: 

Sviluppato e implementato le Tecniche di rilassamento non 

convenzionali. Lo YdR è una tecnica che combina la risata 

incondizionata alla Respirazione yoga (pranayama). Tutti sono in 

grado di ridere senza doversi basare sull’umorismo, le barzellette, 

la comicità. 

La scienza ha dimostrato che il corpo non distingue tra una risata 

auto-indotta e una risata autentica. Lo yoga è l’unica tecnica che 

consente agli adulti di raggiungere una risata sostenuta, senza 

dovere necessariamente coinvolgere il pensiero cognitivo. Fra le 

applicazioni pratiche che hanno una ricaduta nella vita personale 

si evidenzia: un sensibile miglioramento delle condizioni psico-

fisiche generali, riduzione delle sensazioni di ansia e stress. 

Potenziamento delle capacità creative e soluzione dei problemi. 

Miglioramento 

del senso di 

autostima. 

Gita a 

Mirabilandia  

 

 

PROGETTO ESTIVO CAMPING FLORENZ: 

Tale progetto  si prefigge di offrire un esperienza di autonomia 

divertente e importante per persone disabili che abitualmente 

vivono una quotidianità di routine. La località prescelta è il 

Camping Florenz del Lido di Pomposa (Comacchio). 

Durante il soggiorno  si  proporranno  attività ludico-ricreative 
dedicate ad adulti disabili,  attraverso l’organizzazione di 
escursioni sul territorio,  vita all’aria aperta, camminate in pineta 
ed al mare, momenti di convivialità con  altri utenti provenienti da  
diversi  centri  o semplici turisti. 
 Il progetto è rivolto a  utenti che frequentano regolarmente il 
CSRD/CSRR Il Faro. 
 
OBIETTIVI: 

Favorire l’ integrazione nel territorio, incrementare le  capacità di 

socializzazione degli utenti, ampliare le autonomie, sviluppare una 

maggiore autostima e fiducia,  sostenere la maturazione affettiva 

e il senso di responsabilità verso se stessi e gli altri. 

Fornire giornate di sollievo alle famiglie, riducendo l’impegno che 

la famiglia solitamente sostiene ed offrendo alla persona disabile 

opportunità di svago, stimolazione, relazione. 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 15 

 

PROGETTO VELATERAPIA 

Il “Progetto di Velaterapia” si  svolge al Lido di Volano, presso la 
struttura di proprietà del Circolo Nautico che consente un accesso 
al mare in maniera protetta, oltre all’utilizzo di spazi adibiti al 
rilassamento e all’accudimento  degli Utenti. 
 

Al progetto, che ha una durata di circa tre mesi ed è ben avviato 
già da diversi  anni, hanno aderito diverse realtà dei due Distretti 
presenti sul territorio ferrarese: C.S.R. “S.Martino” di Ferrara, 

C.S.R. “ Il Faro “ di Codigoro, 
SMRIA di Codigoro. La vela è 
ritenuto uno strumento che può 
aiutare le persone con disabilità 
a farle sentire maggiormente 
responsabili, ad apprendere 
abilità cognitive e strumentali 
oltre ad ampliare le esperienze 
sensoriali che l’opportunità 

della navigazione può offrire a contatto con le piacevoli sensazioni 
che il mare regala, inoltre, l’attività rappresenta una significativa 
possibilità di integrazione con l’ambiente e la natura. 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI 

Le esperienze e gli interventi realizzati presso la struttura nautica 

hanno evidenziato nei partecipanti numerosi cambiamenti positivi 

rispetto al benessere personale, alle abilità di vita quotidiana e 

alla riduzione delle stereotipie sociali. 

PROGETTO TEATRALE “SPIRITO LIBERO” finalizzato ad una 
maggior integrazione tra i gruppi partecipanti e visibilità al 
progetto stesso. 
 
Il Progetto ha coinvolto: Il Centro Socio Occupazionale di Maiero, 

Il Centro “Le Dune di Sabbia di Comacchio, Il Centro Socio 

Riabilitativo “IL FARO” di Codigoro, Il Centro Socio Riabilitativo 

Quisisana Due di Ostellato . 

Metodologia e Obiettivi: Il teatro come strumento per educare 

alla valorizzazione delle capacità e possibilità di tutte le persone. 

Diverso da ciò che viene richiesto quando tutto deve essere 

produzione. 

Attraverso il percorso intrapreso, i gruppi hanno avuto la 

possibilità di proporre una rappresentazione teatrale –espressiva 

aperta al 

pubblico presso 

il teatro di 

Comacchio. 

Gita in 

montagna   

 
Provveduto alla 
copertura dei 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

16 

 

 

nuovi posti del Centro Socio riabilitativo Residenziale. 
 
Organizzato incontri formativi su specifiche tematiche, sulla base 
di quanto emerso all’interno dei Centri, finalizzati a promuovere la 
costruzione di gruppi di muto-aiuto condotti da uno psicologo e 
rivolti alle famiglie. 
 

Dato continuità al progetto LEGGERMENTE ATLETICI 

Nato nel 2006, Leggermente Atletici è un progetto che prende 

forma dallo sforzo di un largo gruppo di lavoro composto dai 

coordinatori e dagli operatori di più di 20 strutture per persone 

disabili, che si riunisce ad intervalli regolari per costruire ogni 

anno una proposta sportiva leggermente diversa per i nostri atleti. 

Impegni e azioni per il futuro 

o Implementare ed attivare nuovi percorsi per facilitare 
l’inserimento di utenti minori. 
 

o Realizzare una nuova stanza multisensoriale: luci, suoni, 
colori, profumi, immagini evocative al servizio di utenti con 
disabilità, un’importante opportunità sia per soggetti con 
patologie psichiatriche, disturbi dello spettro autistico e disabilità 
intellettiva. L’approccio Snoezelen prevede la realizzazione di 
attività rilassanti attraverso stimolazioni sensoriali visive, uditive, 
olfattive e tattili facilitate dal personale che partecipa alle attività. 

Progetto Leggermente Atletici 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 17 

 

Ambito di attività: misure di contrasto alla 
povertà e inclusione sociale – Servizio di 
Mediazione Lavorativa 

Il Servizio di Mediazione Lavorativa nel corso del 2018 è stato 
impegnato principalmente su 2 fronti: da un lato la promozione di 
percorsi di inclusione sociale e lavorativa, dall’altro nell’attuazione 
delle misure di contrasto alla povertà. 
Rispetto al primo ambito, il Servizio ha promosso n. 61 Tirocini di 
orientamento, formazione e inserimento o reinserimento 
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione ( Legge Regionale 14/2015 )  sostenuti con 
finanziamenti specifici da alcuni dei Comuni  soci, in aggiunta alle 
quote di pertinenza della gestione delegata del servizio sociale 
territoriale. Le persone in carico nel 2018 sono state n°166 , per le 
quali sono state avviate azioni diversificate che vanno dalla co-
progettazione nell'ambito delle progettualità dei beneficiari  di 
Misure di Contrasto alla Povertà (Rei; Res;Sia), segnalazione al 
Centro Impiego o organismi di formazione per percorsi finanziati 
con il Fondo Regionale Disabili (L.68/99), orientamento 
professionale e ricerca attiva del lavoro, profilazione per 
l’adesione alle misure finanziate    L.R. 14/2015, promozione di 
tirocini, progetti educativi individualizzati, collaborazione con altri 
enti nell’attivazione di percorsi di integrazione socio-lavorativa, 
ecc. Come Asp del delta sono stati profilati ai sensi della LR 
14/2015 n.51 casi per i quali è stato predisposto un programma di 

interventi di avvicinamento al lavoro, in collaborazione con il 
Centro per l’impiego del basso ferrarese, per un valore di 
€135.357,66 a valere sui Fondi del Piano Integrato territoriale (il 
29.6 % delle risorse totali). 
 
Rispetto alla seconda area, come da delega dell’Ufficio di Piano, 
nel corso del 2018 il Responsabile del Servizio di Mediazione 
lavorativa di ASP ha svolto il ruolo di coordinatore a livello 
distrettuale per l’attivazione del Piano Integrato Territoriale L.R. 
14/2015 ed è stato coinvolto in prima persona nella 
predisposizione e gestione del Piano Povertà (Decreto Ministeriale 
del  18/05/2018).In continuità con il  ruolo, si è provveduto ad 
essere i referenti delle schede n.C22 Misure di contrasto alla 
povertà  e n.C23 Avvicinamento al lavoro per le persone fragili e 
vulnerabili all’interno della predisposizione del Piano di Zona 
Distretto Sud-Est. Nel ricoprire tale incarico si è inoltre stati 
coinvolti nella predisposizione e gestione del Piano Attuativo della 
Povertà (mezzi regionali e mezzi statali) , di cui siamo l’ente 
gestore per l’intero distretto. Nel corso del 2018 si è continuato 
inoltre nell’attivazione del Progetto P.O.N. “Inclusione Sociale” 
Avviso 3, in qualità di ente partner dell’Ambito del Distretto Sud-
est di Ferrara, con l’assunzione come Asp del Delta Ferrarese di 
n.1 Assistente Sociale impegnata nella presa in carico dei 
Beneficiari REI e SIA. Questa figura ha lavorato in integrazione, sia 
con il Servizio Sociale professionale, che con il Servizio di 
Mediazione Lavorativa. I nuclei presi in carico nel 2018 per il 
territorio dell’Asp sono stati n. 144 per un totale di 321 
beneficiari. 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

18 

 

 

Dati 
Fonti: Dati di Asp del Delta Ferrarese 

 

BENEFICIARI IN CARICO AL 31/12/2018  PER TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO 

N. 

PROGETTAZIONE  REI (NUCLEI) 144 

PROGETTAZIONE  REI (BENEFICIARI) 321 

PROGETTAZIONE  L.R.14/2015 (ACCESSO DA SOCIALE) 51 

SERVIZIO DI MEDIAZIONE LAVORATIVA- DI CUI 44 

TIROCINI PROMOSSI 
166 

 
 

 
 
 
 
 
 

Impegni e azioni previste per il futuro: 

o Collaborazione nella progettazione del Piano Integrato 

Territoriale 2019 ai sensi della LR 14/2015 e nel monitoraggio 

del Piano di Zona Socio – Sanitario 2018-2020 relativamente 

alle aree di competenza 

o Promozione di eventi pubblici per la condivisione delle 

attività in atto relativamente alle aree di competenza 

o Collaborazione con i rappresentanti del Terzo Settore 

nell’ottica di un welfare di comunità. 

o Consolidamento ruolo di coordinamento e segreteria a livello 

distrettuale della LR 14/2015 

o Attuazione, in qualità di coordinamento distrettuale, del 

Piano Povertà PAA 2018 

o Promozione di un percorso di sensibilizzazione e di 

promozione dell’occupabilità delle persone fragili e 

vulnerabili ritenendo essenziale che la rete dei servizi si apra 

alla comunità, coinvolgendo il terzo settore – patrimonio 

storico di grandi energie nel contrasto alla povertà nel nostro 

paese – e le forze produttive del territorio 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 19 

 

Progetto Home Care Premium                

Per il Progetto INPS-Ex Inpdap Home Care Premium, si è portato a 
conclusione il nuovo HCP 2017 che dal 01 luglio 2017 proseguiva 
fino al 31 dicembre 2018. Asp del Delta Ferrarese ha mantenuto il 
coordinamento del progetto a livello Distrettuale con importante 
impegno del personale per gli aspetti amministrativi nelle 
rendicontazioni e sul territorio per i cittadini beneficiari 
utilizzando risorse dirette ai cittadini finanziate invece da INPS. La 
scadenza del progetto è stata prorogata al 30 giugno 2019. 
Il progetto 2017-2018 si è concluso con ottimo successo che ha 
visto coinvolti beneficiari di età compresa tra i 40 e 95 anni che 
hanno potuto usufruire di professionisti al domicilio quali 
Fisioterapista, Educatore Professionale ed Operatore Socio-
Sanitario. 
A tale Servizio seguirà dal 01 Luglio 2019 il Progetto HCP19 il 
quale ha ricevuto molte adesioni da parte di nuovi possibili 
fruitori oltre a dare continuità a chi è già beneficiario del progetto 
HCP17. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  Codigoro Comacchio Fiscaglia Goro 

N° Utenti 9 3 4 1 

 
 

Costi 
prestazioni 
integrative 

erogate 

Servizio 
centro diruno 

servizio 
prestazioni 
assistenziali 

Altre 
prestazioni Totale 

Codigoro 0 15640,56 11580,00 27220,56 

Comacchio 0 7854,60 390,00 8244,60 

Fiscaglia 720,00 3524,40 5120,00 9364,40 

Goro 0 3524,40  3524,40 

 Totale 720,00 30543,96 17090,00 48353,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

20 

 

 

Ambito attività: Anziani 
 

 

Operatori della CRA “Casa 

Alma” di Codigoro 

 

 

 

 

 

I Servizi residenziali e semiresidenziali 

Terza età e Caregiver comprende servizi in cui Asp si affianca alla 

persona anziana per accompagnarla in ogni situazione di fragilità 

o non autosufficienza, anche coinvolgendo, ove presenti, i 

Caregiver. Nello specifico i servizi residenziali, Casa Alma di 

Codigoro e A. Nibbio di Comacchio, offrono un servizio 

residenziale continuativo o temporaneo ad anziani (utenti con 

patologie geriatriche accertate)non autosufficienti di grado medio 

ed elevato e/o con rilevanti bisogni di carattere sociale, familiare, 

abitativo. 

 CASA RESIDENZA ANZIANI “CASA ALMA” in 

gestione diretta Asp, è sita in Via Riviera Cavallotti, 198 a 

Codigoro e dispone di n.55 posti accreditati ed 1 posto a 

libero mercato. 

 CASA RESIDENZA ANZIANI “A. NIBBIO”, in 

gestione diretta, è sita in via Mazzini, 147 a Comacchio e 

dispone di n. 40 posti. La struttura ha ottenuto 

l’accreditamento definitivo a favore dell’Asp del Delta 

Ferrarese con provvedimento rilasciato il 21/3/2016. 

 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 21 

 

Operatori della CRA “A. Nibbio” di Comacchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CENTRO DIURNO è annesso alla CRA “Casa Alma “ di 

Codigoro e dispone di n. 10 posti accreditati a gestione 

diretta Asp. Si tratta di un servizio semiresidenziale 

organizzato per rispondere ai bisogni delle persone 

anziane non autosufficienti, anche con disturbi del 

comportamento associati a patologie dementigene. Il 

Centro è aperto dal lunedì al sabato, ad esclusione dei 

giorni festivi, dalle ore 7 alle ore 21, ed è pensato come 

un prolungamento della propria abitazione costituendo 

un importante supporto per la famiglia. 

 

I servizi per la domiciliarità vogliono sostenere la permanenza al 

domicilio della persona anziana in situazione di bisogno 

assistenziale. Il servizio viene effettuato grazie a una progettualità 

individualizzata condivisa con la persona, le famiglie, i servizi 

sanitari e la rete informale e attraverso l’accesso a tutti gli altri 

servizi della rete e del sistema territoriale di comunità. Nello 

specifico: 

Il servizio Sad 3, a gestione diretta Asp, offre interventi socio-

assistenziali presso l’ambiente di vita dell’Anziano non 

autosufficiente; interventi di sostegno dopo il rientro al domicilio 

dalle strutture ospedaliere; consegna pasti al domicilio. 

L’Asp in qualità di sub committente, monitora la qualità e la 

corretta esecuzione del servizio Sad 1, affidato a cooperativa 

sociale, si occupa della fatturazione ai comuni, e della raccolta dati 

delle attività relativamente al controllo di gestione del servizio 

esternalizzato. 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

22 

 

 

Sad 1 e Sad 3 hanno entrambi ottenuto il provvedimento di 

accreditamento definitivo. 

Il Dgr 514/2009 e il Dgr 715/2015 in materia di Accreditamento 

dei servizi sociosanitari, prevedono il costante monitoraggio degli 

indicatori di benessere e l’aggiornamento di protocolli e 

procedure relativi all’attività svolta. Tuttavia le nostre strutture si 

distinguono soprattutto per l’impiego delle terapie non 

farmacologiche, per l’attenzione al caregiver familiare, attraverso 

attività mirate al supporto e al sostegno, e per il coinvolgimento 

dei gruppi locali e associazioni del territorio nell’organizzazione di 

eventi presso le strutture. 

 

PROGETTI DI “SCONTENZIONE” 

Nelle strutture sono proseguite le attività per la riduzione della 

contenzione fisica e farmacologica sugli ospiti, incentrando 

sempre di più la formazione degli operatori sull’utilizzo di 

strategie relazionali per trattare i disturbi del comportamento 

degli ospiti affetti da patologie dementigene, nella convinzione 

che il farmaco è solo una parte della cura, non la soluzione. 

Nell’ambito del programma di miglioramento della qualità di vita e 

dell’assistenza alle persone con demenza, inoltre, per il 

monitoraggio dei trattamenti farmacologici le strutture si 

impegnano a favorire il raccordo con il MMG e il Centro Disturbi 

Cognitivi e Demenze (CDCD) per la corretta applicazione dei 

Percorsi Diagnostico-Terapeutici Assistenziali (PDTA), che vengono 

utilizzati per migliorare la qualità ed efficienza delle cure, ridurne 

la variabilità e garantire cure appropriate al maggior numero di 

pazienti. 

 

 

 

 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 23 

 

CAREGIVER FAMILIARE 

Sono proseguiti con successo i progetti di counseling a favore dei 

familiari degli ospiti affetti da demenza: “Audacia di vivere “ e 

“Viaggio tra le opportunità e le fatiche della demenza” presso la 

CRA di Codigoro. 

Presso la CRA di Comacchio presa in carico del familiare da parte 

della psicologa di struttura, al fine di offrire ascolto e sostegno 

qualificati ai familiari nell’affrontare la malattia da un punto di 

vista psico-relazionale. 

 

EVENTI E ASSOCIAZIONISMO 

Le feste, vissute come vero momento di aggregazione con i 

familiari e apertura al territorio codigorese e comacchiese, si 

susseguono durante tutto l’anno. Le Manifestazioni più 

importanti sono organizzate di consueto nel mese di Maggio con 

la Festa “Porte Aperte” presso la CRA di Codigoro, un openday  al 

fine di far conoscere le strutture attraverso gli eventi culturali 

proposti, e nel mese di Agosto con la Festa di San Cassiano presso 

la CRA di Comacchio con la consueta cocomerata, in presenza 

delle Autorità locali. Nel 2018 presso la CRA di Comacchio, 1° 

edizione festa in giardino, in cui gli operatori insieme alle 

associazioni di volontariato, hanno recitato una commedia. 

 

   FESTA CAMPAGNOLA PRESSO CRA “A. NIBBIO” COMACCHIO 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

24 

 

 

I PROGETTI DI ANIMAZIONE PROPOSTI NELLE CRA 

Nei servizi per anziani di ASP viene dato un ruolo di grande 

importanza al servizio di animazione, il quale ha la finalità di 

promuovere il benessere soggettivo e la qualità di vita delle 

persone, mirando ad accrescere l’espressione personale, la 

partecipazione sociale e la plasticità cerebrale al fine di rallentare 

il declino cognitivo. 

La programmazione di tali attività tiene conto della possibilità di 

lavorare sia in piccolo gruppo che individualmente, prevede 

iniziative che coinvolgono anche il caregiver familiare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 25 

 

PROGETTI INNOVATIVI 

Proseguimento Sportello Counseling “VIAGGIO FRA LE 
OPPORTUNITA’ E LE FATICHE DELLA DEMENZA” 

 

Presso la CRA di Codigoro, gruppo di sostegno psicologico rivolto 
ai familiari degli ospiti, nel quale hanno trovato uno spazio e un 
luogo di condivisione della fatica emotiva, che ha favorito la 
socializzazione e l’analisi delle dinamiche relazionali con i propri 
cari affetti da patologie dementigene. 

 

PROSEGUIMENTO PROGETTO “AUDACIA DI VIVERE” 

Un progetto di counseling di gruppo finalizzato ad ottimizzare la 

longevità cerebrale per poter vivere un buon invecchiamento 

mentale e emozionale migliorando il benessere e la felicità delle 

persone anziane. Si fonda sul principio e diritto delle persone che 

con-vivono con la demenza di poter continuare a vivere con gioia 

e possibilità la loro vita.Anche in presenza di patologie 

dementigene è importante ricordare che “la vita non finisce con la 

diagnosi” e tenere allenato il cervello aiuta a mantenere le abilità 

rimaste. La relazione attenta, presente e non giudicanterende 

migliore la qualità della vita delle persone che convivono con la 

demenza ma soprattutto ne restituisce la dignità. 

 
MUSICA E MOVIMENTO 

 
Attività condotta presso la CRA di Comacchio al fine di stimolare 

la rievocazione di ricordi, il senso del controllo, la mobilizzazione 

attiva, la socializzazione e il miglioramento della qualità della vita, 

a cadenza settimanale. 

PROGETTO INTERGENERAZIONALE “CHI TROVA UN NONNO… 

TROVA UN TESORO!” 

Progetto che coinvolge le Scuole Primarie e le Scuole dell’Infanzia 

di Codigoro e Pontelangorino e la Casa Residenza per Anziani 

“Alma” di Codigoro. Esso consiste nella realizzazione di laboratori 

tematici, in base a festività e stagionalità, in particolare artistici, di 

lettura o cucina. 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

26 

 

 

LABORATORIO CREATIVO PRESSO CRA COMACCHIO 

Il Laboratorio creativo è un’attività presente tutto l’anno che 

segue la stagionalità, in quanto i manufatti preparati dagli ospiti 

sono sempre riferiti ad un preciso periodo o dedicati ad un evento 

specifico che si terrà in CRA.  Questo tipo di intrattenimento ha lo 

scopo di rendere partecipi attivamente gli ospiti alla vita della 

struttura, infatti, vedendo i propri lavori appesi o utilizzati per la 

sagra o le feste, si sentono agenti attivi e veri protagonisti, inoltre 

serve per mantenere le abilità manuali fini, la propria creatività e 

iniziativa e la percezione di spendere il proprio tempo in maniera 

utile e costruttiva per la comunità.   

 

LABORATORIO GIARDINAGGIO 

Il Laboratorio di giardinaggio è un’attività presente in tarda 

primavera, inizio estate,  che consiste nella creazione dell’orto e 

nella preparazione dei vasi di fiori che andranno collocati sui 

davanzali della struttura. L’attività prosegue poi coinvolgendo 

alcuni ospiti nell’annaffiatura delle piante, in modo da costituire 

un appuntamento quotidiano nel quale gli ospiti possono gestire il 

momento e la modalità, dedicandosi a qualcosa creato da loro, 

che ben conoscono, in quanto facente parte delle attività 

lavorative della 

propria giovinezza. 

 

 

 

 

PROSEGUIMENTO REDAZIONE GIORNALINO “IL SORRISO” di 
CASA ALMA e “TUTTO PER UN SORRISO” della CRA “A. NIBBIO” 

Giornalino interno che racconta la vita della struttura, gli hobbies 
e le passioni degli ospiti e molto altro. E’ rivolto a utenti della CRA, 
CRA del territorio, enti locali, associazioni di volontariato, Asp del 
Delta Ferrarese, familiari degli utenti, etc. 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 27 

 

REALIZZAZIONE  AMBIENTI DEDICATI - MALATTIE DEMENTIGENE 

 
Presso la CRA “Casa Alma” di Codigoro, realizzazione del Giardino 

Alzheimer “Il Sogno di Trap”. Lo spazio verde del giardino di Casa 

“Alma” si configura come uno spazio dei sensi, (il tatto, l’olfatto, la 

vista), e uno spazio connettivo, un luogo protetto per le persone 

affette da patologie dementigene, caratterizzato da un percorso 

circolare dotato di corrimano e da un orto, in modo da ridurre gli 

stati d’ansia e soddisfare la compulsione al movimento 

(wandering). 

 

Presso la CRA “A. Nibbio” di Comacchio, proseguimento della 

collaborazione con l’Associazione A.M.A. (Associazione Malati 

Alzheimer) di Ferrara, con il Punto d’Ascolto presso l’ospedale del 

Delta al fine di garantire alla cittadinanza informazioni e 

consulenza riguardo alle patologie dementigene. 

Avviato studio di fattibilità per il Nucleo Protetto per le demenze 

e Giardino Alzheimer presso la CRA “A. Nibbio” di Comacchio, 

costruiti in modo da garantire alcuni dettagli strutturali e la 

creazione di ambienti protesici dedicati che facilitano l’assistenza 

della persona affetta da demenza, basandosi sul metodo Gentle 

Care. 

Impegni per il futuro 
 
Continua l’impegno di ASP del Delta Ferrarese anche nell’anno 

2018, con l’obiettivo di creare ambienti dedicati per le patologie 

dementigene con nuove progettualità e percorsi di 

sperimentazione (Accordo di Programma provincia di Ferrara 

2017/18-2020) : 

 
   INAUGURAZIONE “CAMARA D’NA VOLTA”presso la CRA di 

Codigoro: un intervento terapeutico finalizzato alla stimolazione 

controllata dei sensi per le strategie alternative che si vogliono 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

28 

 

 

mettere in atto per accompagnare e assistere le persone con 

patologie dementigene. Il recupero di ricordi passati per la 

persona malatarappresenta l’isola felice nella quale la persona si 

rifugia per superare il senso di inadeguatezza sperimentato dai 

fallimenti vissuti nel momento in cui esso risulta impossibilitato a 

memorizzare materiale nuovo. 

Inaugurazione “Camera d’na volta” a Casa Alma 

 

 

 

 

 NUOVE TERAPIE NON FARMACOLOGICHE PER LA GESTIONE 
DELLE PERSONE AFFETTE DA PATOLOGIE DEMENTIGENE 

 NUOVE COLLABORAZIONI CON IL TERRITORIO 
(ASSOCIAZIONI, SCUOLE SUPERIORI, ETC) 

 PROGETTO SNOEZELEN ROOM presso la CRA di Comacchio: 
realizzazione di una stanza multisensoriale efficace nel 
trattamento delle patologie degenerative e psichiatriche, 
negli esiti di ictus e trauma cranico, creando focus di 
attenzione, stimolando i sensi, atto a migliorare il benessere 
delle persone. Questo approccio ha i seguenti obiettivi: 

o Gestione dei disturbi del comportamento 

o Favorire il rilassamento 

o Stimolare l’esplorazione dell’ambiente 

o Favorire il contatto e la relazione interpersonale 

o instaurare relazioni positive nella cura quotidiana 

o sostenere la relazione con i familiari 

 ATTIVITA’ DI TAI CHI per prevenire il rischio cadute            
presso la CRA “A. Nibbio” di Comacchio: la pratica del Tai Chi 
combina respirazione profonda, movimenti lenti e armonici e 
migliora la salute della muscolatura e delle articolazioni. 
Diversi studi hanno dimostrato l’efficacia del Tai Chi nella 
prevenzione delle cadute negli anziani, riducendole fino al 
50%



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 29 

 

24,18% 24,01% 23,77% 

31,44% 32,37% 
34,51% 

38,10% 37,03% 40,79% 

0,69% 0,48% 0,93% 

0,00 

1.000.000,00 

2.000.000,00 

3.000.000,00 

4.000.000,00 

5.000.000,00 

6.000.000,00 

7.000.000,00 

8.000.000,00 

2016 2017 2018 

Valore della Produzione  
confronto anno 2016-2017-2018 

ALTRI RICAVI / COSTI CAP 
/ PROVENTI E RICAVI DIV  

CONCORSI RIMBORSI E 
RECUPERI DA ATTIVITA' 
(Quote Comuni, Entrate 
USL, PdZ, PON, HCP)                                                               

ONERI A RILIEVO 
SANITARIO  

RETTE 

Gestione efficiente delle risorse 

Risorse economico- finanziarie: indicatori

                        2016 2017  2018  

RETTE 2.028.840,49 24,18% 2.014.170,08 24,01% 1.993.720,76 23,77% 

ONERI A RILIEVO SANITARIO  2.637.567,34 31,44% 2.715.594,11 32,37% 2.895.272,58 34,51% 

CONCORSI RIMBORSI E RECUPERI DA ATTIVITA' 
(Quote Comuni, Entrate USL, PdZ, PON, HCP)                                                                

3.196.131,74 38,10% 3.106.477,14 37,03% 3.421.718,29 40,79% 

ALTRI RICAVI / COSTI CAP / PROVENTI E RICAVI 
DIV  

57.563,33 0,69% 40.407,58 0,48% 78.160,97 0,93% 

VALORE DELLA PRODUZIONE  7.920.102,90 100,00% 7.876.648,91 100,00% 8.388.872,60 100,00% 

Sezione III 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

30 

 

 

 2016 2017 2018 

ACQUISTO DI BENI  139.867,24 3,14% 131.822,17 2,95% 153.924,52 3,45% 
SERVIZI ESTERNALIZZATI (ristorazione, lavanderia, pulizie, ecc…) 1.050.286,39 23,54% 1.056.199,64 23,67% 1.076.379,43 24,13% 
LAVORO INTERINALE E ALTRE FORME DI COLLAB 561.271,38 12,58% 810.244,08 18,16% 1.397.207,35 31,32% 
ALTRI SERVIZI (consulenze, utenze, manuten, assicurazioni, organi 
ist) 

351.276,23 7,87% 348.973,68 7,82% 403.575,03 9,05% 

GESTIONE SERVIZI SOCIALI  1.404.079,36 31,47% 1.420.912,64 31,85% 1.430.212,13 32,06% 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.506.780,60 100,00% 3.768.152,21 100,00% 4.461.298,46 100,00% 

 
 

 

3,14% 2,95% 3,45% 

23,54% 23,67% 24,13% 

12,58% 18,16% 

31,32% 

7,87% 7,82% 

9,05% 

31,47% 

31,85% 32,06% 

0,00 

500.000,00 

1.000.000,00 

1.500.000,00 

2.000.000,00 

2.500.000,00 

3.000.000,00 

3.500.000,00 

2016 2017 2018 

Beni e servizi   
confronto anno 2016-2017-2018  

GESTIONE SERVIZI SOCIALI  

ALTRI SERVIZI (consulenze, utenze, 
manuten, assicurazioni, organi ist) 

LAVORO INTERINALE E ALTRE FORME 
DI COLLAB 

SERVIZI ESTERNALIZZATI (ristorazione, 
lavanderia, pulizie, ecc…) 

ACQUISTO DI BENI  



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 31 

 

Composizione dei costi                                                                                                                   2018 

Acquisto beni 153.924,52 1% 
Acquisto servizi (di cui attività Servizi Sociali Professionali) 5.704.581,29 51% 
Godimento beni di terzi 121.550,17 1% 
Costo personale dipendente e interinale 4.509.656,36 41% 
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti, oneri diversi di gestione 310.640,54 3% 

Imposte e tasse 276.661,53 2% 
Totale 11.077.014,41 100% 
 
 

 

1% 

52% 

1% 

41% 

3% 2% 

Composizione dei costi anno 2018 
Acquisto beni 

Acquisto servizi (di cui attività Servizi 
Sociali Professionali) 

Godimento beni di terzi 

Costo personale dipendente e 
interinale 

Ammortamenti, svalutazioni, 
accantonamenti, oneri diversi di 
gestione 
Imposte e tasse 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

32 

 

 

STATO PATRIMONIALE DESTINATIVO - FINANZIARIO 

ATTIVITA' - INVESTIMENTI 2018 

CAPITALE CIRCOLANTE 2.950.430,89 93,1% 

Liquidità immediate 1.067.151,37 33,7% 

  Cassa 1.319,74   

  C/c Tesoreria 1.065.498,76   

  C/c postale 332,87   

Liquidità differite 1.873.339,03 59,1% 

  Crediti verso utenti 287.837,37   

  Crediti verso la Provincia     

  Crediti verso Comuni ambito distrett 551.488,70   

  Crediti verso Azienda Sanitaria 871.643,49   

  Crediti verso lo Stato e altri enti pub. 110.260,29   

  Crediti verso erario 8.772,00   

  Crediti verso altri soggetti privati 5.957,79   

  Crediti per fatture e note da emettere 31.582,07   

  Ratei e risconti attivi 5.797,32   

Rimanenze 9.940,49 0,3% 

  Rimanenze beni socio-sanitari 4.302,18   

  Rimanenze beni tecnico-economali 5.638,31   

CAPITALE FISSO 218.181,27 6,9% 

Immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,0% 

Immobilizzazioni immateriali 68.627,74 2,2% 

  Costi di impianto e ampliamento     

  Software e diritti di utilizz. Op.ing 42.923,29   

  Migliorie su beni di terzi 25.704,45   

  Altre immobilizzazioni imm.     

Immobilizzazioni materiali 149.553,53 4,7% 

  Impianti e macchinari 35.625,77   

  Attrezzature socio-ass e sanitarie 20.275,97   

  Mobili e Arredi 37.276,28   

  Macchine d'ufficio e computers 17.410,07   

  Automezzi 38.812,43   

  Altri beni 153,01   

TOTALE CAPITALE INVESTITO 3.168.612,16 100,0% 

 
 
 
 
 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 33 

 

PASSIVITA' - FINANZIAMENTI 2018 

CAPITALE DI TERZI 2.997.376,25 97,9% 

Finanziamenti a breve termine 2.591.233,05 84,7% 

  Debiti verso Istituto 
Tesoriere 

231,63   

  Clienti conto anticipi 55.688,00   

  Debiti verso fornitori 1.024.404,47   

  Debiti verso la Provincia     

  Debiti verso Comuni 
dell'ambito distr 

99.063,61   

  Debiti verso Azienda 
Sanitaria 

6.438,25   

  Debiti verso lo Stato ed 
altri enti pubbl. 

22.522,00   

  Debiti tributari 200.390,71   

  Debiti vs Istituti di prev. E 
di sicurezza 

160.302,85   

  Debiti verso personale 
dipendente 

180.298,15   

  Altri debiti verso privati 16.681,65   

  Debiti per fatture da 
ricevere 

263.788,94   

  Ratei e risconti passivi 561.422,79   

Finanziamenti di medio-lungo termine 406.143,20 13,3% 

  Fondo rinnovi contratto 
pers.dip 

    

  Fondo ferie e festività 
non godute 

47.477,98   

  Fondo ore str. Pers. Dip 17.532,57   

  Fondo sp.legali 26.000,00   

  Fondo manutenzioni 
future 

85.132,65   

  Fondo Maternità 30.000,00   

  Fondo Gestione Servizi 
Soc Terr 

175.000,00   

  Fondo eventuali contest 
da terzi 

25.000,00   

CAPITALE PROPRIO 63.334,00 2,1% 

Finanziamenti 
permanenti 

  63.334,00   

  Fondo di dotazione 23.450,66   

  Contributi in c/capitale     

  Contributi in c/capitale 
vincolati 

35.464,68   

  Donazioni vincolate ad 
investimenti 

4.418,66   

  Donazioni di 
immobilizzazioni 

    

  Utili o perdite di esercizi 
precedenti 

    

  Utile o perdita 
dell'esercizio 

    

TOTALE CAPITALE ACQUISITO 3.060.710,25 100,0% 

 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

34 

 

 

CONTO ECONOMICO A "PIL E MOL CARATTERISTICI" 

DESCRIZIONE 2018 

VALORI % 

   + Proventi da prestazioni tariffate 8.317.575,63 99,3% 

   + Proventi da prestazioni non tariffate     

   + Proventi della gestione immobiliare     

   + Altri proventi e ricavi caratteristici 57.629,90 0,7% 

Proventi caratteristici totali netti 8.375.205,53   

   + Contributi in conto esercizio     

   +/- Variazioni rimanenze di attività in corso      

   + Incrementi di immobilizzazioni per lavori 
interni 

    

Prodotto Interno Lordo caratteristico 
(convenzionale) 

8.375.205,53 100% 

   - Consumi di materie prime e di beni di cons. 
sanitari 

-64.000,77 -0,8% 

    rimanenze iniziali di mat.prime e beni 
consumo san 

-4.216,49   

    acquisti di mat.prime e di beni consumo 
san 

-64.086,46   

    rimanenze finali di mat.prime e beni 
consumo san 

4.302,18   

   - Consumi di materie prime e di beni di cons. 
tecnico-econ 

-92.495,79 -1,1% 

    rimanenze iniziali di mat.prime e beni 
consumo tecnico-econ 

-8.296,04   

    acquisti di mat.prime e di beni consumo 
tecnico-econ 

-89.838,06   

    rimanenze finali di mat.prime e beni 
consumo tecnico-econ 

5.638,31   

   - Consumi di servizi per attività socio-san e 
socio-assist 

-4.428.924,11 -52,9% 

    costi per fornitura di lavori e servizi -4.307.373,94   

    costi per fitti passivi -121.550,17   

   - Consumi di altri servizi -84.792,90 -1,0% 

    costi per fornitura di lavori e servizi -84.792,90   

    costi per fitti passivi     

   - Costi della gestione immobiliare fruttifera     

Valore Aggiunto Lordo (convenzionale) 3.704.991,96   

   - Retribuzioni e oneri relativi -3.112.449,01 -37,2% 

Margine Operativo Lordo (MOL) 592.542,95   

   - Ammortamenti -79.646,95 -1,0% 

    Amm. Imm.immateriale -25.099,96   

    Amm. Imm.materiali -68.214,06   

    Rettifica per quota utilizzo contributi  in 
conto capitale 

13.667,07   

   - Accantonamenti "ordinari" -121.402,55 -1,4% 

    A fondi spese future     

    A fondi rischi     

    Altri accantonamenti -121.402,55   

   - Perdite di valore di elementi patrimoniali 
caratteristici dell'attivo circolante 

    

    Perdite su crediti     

    Perdite presunte su crediti     

    Altre perdite di valore "ordinarie"     

Risultato operativo Caratteristico (ROC) 391.493,45   

   + Proventi della gestione accessoria 0,00 0,0% 

    Proventi finanziari     

    Altri proventi accessori ordinari      

   - Oneri della gestione accessoria -8.559,03   

    Costi della gestione mobiliare accessoria     

    Altri costi accessori ordinari  -8.559,03   

Risultato Operativo Globale (ROG) 382.934,42   

   - Oneri finanziari -285,98   

Risultato Ordinario (RO) 382.648,44   

   + Proventi straordinari (plusvalenze, 
sopravv.,proventi straord.) 

1.915,00   

   - Oneri straordinari (minusvalenze, sopravv., 
oneri straord.) 

  0,00% 

Risultato Ante Imposte 384.563,44   

   - Imposte sul reddito -276.661,53 -3,3% 

  Ires     

  Irap -276.661,53   

Risultato Netto 107.901,91   
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 35 

 

 
 

RENDICONTO FINANZIARIO DI LIQUIDITA'                                  

  2018 

+UTILE/-PERDITA D'ESERCIZIO 107.901,91 

+Ammortamenti e svalutazioni 169.716,57 

+Minusvalenze    

-Plusvalenze    

+ Accantonamenti per rischi ed oneri 45.000,00 

-Costi capitalizzati (sterilizzazioni e costruzioni in economia) -13.667,07 

FLUSSO CASSA “POTENZIALE" 308.951,41 

-Incremento/+ decremento Crediti (al netto delle svalutazioni) 490.086,30 

-Incremento/+ decremento Ratei e Risconti attivi -684,16 

-Incremento/+ decremento Rimanenze 2.572,04 

+Incremento/-decremento Fondi per rischi ed oneri (al netto della quota di accant.) -63.805,08 

+Incremento/-decremento Debiti (al netto mutui) -121.187,60 

+Incremento/-decremento Ratei e Risconti passivi 510.024,58 

+Incremento/-decremento Fondo di Dotazione   

FLUSSO DI CASSA  NETTO DELL'ESERCIZIO (Cash flow operativo) 1.125.957,49 

-Decrementi/+ incrementi Mutui   

+Decrementi/-incrementi Immob. immateriali (al netto della quota di amm dell’esercizio e delle sterilizzazioni) -27.931,90 

+Decrementi/-incrementi Immob. materiali (al netto della quota di amm dell’esercizio e delle sterilizzazioni) -31.694,26 

+Decrementi/-incrementi Immobilizzazioni finanziarie   

FABBISOGNO FINANZIARIO 1.066.331,33 

+Incremento/-decremento contributi in conto capitale    

+Incremento/-decremento riserve o utili e perdite a nuovo -149.710,55 

    

SALDO DI CASSA GENERATOSI NELL'ESERCIZIO 916.620,78 

Disponibilità liquide all’1/1 150.298,96 

DISPONIBILITA’ LIQUIDE FINALI 1.066.919,74 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

36 

 

 

Risorse umane: indicatori 

La carta di identità del personale 
 

Le risorse umane rivestono un ruolo di rilevanza strategica per 
ASP che promuove la qualità dei servizi attraverso la competenza 
la professionalità del personale che vi opera, perciò è stata avviata 
una politica di valorizzazione del personale. 
Le politiche incentivanti, sia della dirigenza che del personale non 
dirigente, in una prospettiva futura, mirano a rafforzare la 
connessione fra il conseguimento degli obiettivi aziendali e il 
sistema premiante. 
 

  Al 31/12/2016 Al 31/12/2017 Al 31/12/2018 

Tempo Indeterminato 91 89          85 

Tempo determinato/ 
somministrazione 

32 44         49 

In comando presso altra 
amm. 

0 0         1 

Comandati 2 0         0 

È stato sottoscritto il contratto decentrato triennale che 

attribuisce una quota d’incentivo di produttività e la restante alla 

valutazione della performance individuale legata al 

raggiungimento di progetti/obiettivo. Valorizzate le competenze e 

le esperienze attraverso l’attivazione delle progressioni orizzontali. 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Al 
31/12/2016 

Al 
31/12/2017 

Al 
31/12/2018 

Tempo Indeterminato 

Tempo determinato/ 
somministrazione 

Comandati  

In comando presso 
altra amm. 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 37 

 

Tipologia contrattuale: confronto del numero dei dipendenti nel triennio 

categorie di personale dipendente a tempo indeterminato al 
31/12/2018  

        

ASP DEL DELTA FERRARESE 2016 2017 2018 

Coordinatrice  2 1 2 

Amministrativo  8 8 8 

Assistente sociale  7 8 8 

Infermiere  5 5 5 

RAA  2 2 2 

Animatrice  0 0 0 

Fisioterapista  1 1 1 

Educatrice  4 4 2 

OSS 57 55 51 

Ausiliari  2 2 2 

Manutentore autista  2 2 2 

Lavanderia  1 1 1 

Mediazione lavorativa 0 0 1 

 
 
 
 

categorie di personale a tempo determinato/ somministrazione 
al 31/12/2018  

        

ASP DEL DELTA FERRARESE 2016 2017 2018 

Amministrativo  1 3 3 

Assistente sociale  5 4 5 

Infermiere  5 5 5 

RAA  2 0 0 

Animatrice  2 3 2 

Educatrice  2 3 6 

Fisioterapista  1 1 0 

OSS 11 20 23 

Coordinatore 1 2 1 

Ausiliari  2 1 2 

Autista  2 2 2 

 
 
 
 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

38 

 

 

Anagrafica del personale dipendente 

Per quanto riguarda le classi di età si evidenzia come la maggior 
parte dei dipendenti si pone nella fascia tra i 50 ed i 59 anni 
elemento che deve far pensare ad azioni migliorative per il 
benessere interno soprattutto nelle strutture residenziali. 

anagrafica del personale dipendente    

      

ASP DEL DELTA FERRARESE 2016 2017 2018 

genere       

donne 110 118 122 

uomini 15 15 13 

fascia d'età    

20/29 anni 11 14 15 

30/39 anni 18 16 18 

40/49 anni 38 41 42 

50/59 anni 48 52 53 

>= 60 anni 10 10 7 

 

Nell’anno 2018 il personale dipendente di Asp del Delta Ferrarese 
ha prestato 29373 giornate di servizio frontale. In ottemperanza 
con quanto previsto dalla norma, si sono attivate procedure di 
monitoraggio rispetto alle assenze del servizio. 

Preme sottolineare come gran parte delle assenze da servizio 
sono dovute al godimento di ferie da parte dei lavoratori, indice 
dell’impegno posto nel mettere in atto politiche del personale 
volte a recuperare una situazione pregressa di ferie maturate in 
anni precedenti e non godute, oltre ad un saldo ore 

Assenze dal servizio per tipologia anno 2018 
2018 congedi 

facoltativi 
maternità/ 
paternità 

Maternità 
anticipata e 
obbligatoria  

Permessi L 
104/ 92 

infortunio  Malattia  

TOTALE  116 856 499 169 1690 

3% 

26% 

15% 

5% 

51% 

Assenze dal servizio per tipologia 

congedi facoltativi 
maternità/ paternità 

Maternità anticipata 
e obbligatoria  

Permessi L 104/ 92 

infortunio  

Malattia  



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 39 

 

considerevole. 

La formazione del personale 

Nel quadro delle politiche di sviluppo del personale, l’Asp, sia per 

il dato anagrafico, che per le nuove assunzioni, riserva alla 

formazione una funzione fondamentale per favorire 

l’accrescimento delle professionalità e dei livelli di conoscenze 

delle risorse umane impegnate nei diversi processi di lavoro. Le 

attività di formazione sono state realizzate nel rispetto degli 

obiettivi del Piano formativo 2018, ed hanno riguardato la 

generalità del personale ai diversi livelli di responsabilità.   

Nella tabella si evincono le ore di formazione 

sostenute nel triennio ed i relativi costi sostenuti 

dall’Asp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORE e COSTI di FORMAZIONE e aggiornamento 

Area anno 2016 anno 2017 anno 2018 

  ore costi ore costi  ore costi 

Socio assistenziale sanitaria ed educativa  1953 11014,89 2002 10785,2 1808 13558,31 

Servizio sociale territoriale  321 € 1.810,43 311 € 670,00 344 € 683,50 

Amministrativa  174 € 6.892,48 104 € 3.761,18 276 € 5.425,98 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

40 

 

 

Il BenEssere Organizzativo 

Un’azienda non è né migliore né peggiore di chi ci lavora dentro (K. 

Ishikawa) 

Con benessere organizzativo si intende la capacità di 

un’organizzazione di promuovere e mantenere 

il più alto grado di benessere fisico, psicologico e sociale dei lavoratori 

in ogni tipo di occupazione (Avallone et al. 2003). 

Negli anni, oltre ai mutamenti organizzativi, l’Asp del Delta Ferrarese, 

ha vissuto un momento di cambiamento verso l’innovazione dei 

servizi, dei sistemi e dei metodi, della tecnologia, che ha comportato 

la crescita della professionalità di chi ci lavora. I lavoratori dell’azienda, 

infatti, costituiscono la principale e indispensabile risorsa per la 

creazione di valore attraverso l’offerta di servizi alle persone. 

L’impegno dell’Asp è volto a garantire un ambiente di lavoro sereno e 

imparziale, privo di pregiudizi, in cui sia garantito il rispetto di ogni 

persona e a ogni lavoratore siano garantite le medesime opportunità 

di miglioramento e crescita professionale.       

Che cos’è stato fatto: 

Relativamente al benessere organizzativo, si sono adottate diverse 

soluzioni per migliorare costantemente l’ambiente di lavoro, inoltre si 

è provveduto a organizzare incontri di supervisione con  psicologi 

esperti a cadenza mensile, per il supporto e la prevenzione del burn 

out degli operatori, riguardanti i casi clinici e le dinamiche relazionali 

tra colleghi. 

La struttura organizzativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 41 

 

Dati di attività: indicatori 

Fonti: dati di ASP del Delta Ferrarese 
 

Comparazione indici 
gradimento CRA 
“Casa Alma” e CD 

Anno 2017 Anno 2018 

Casa Alma 8,6 8,9 

CD 7,5 9,3 

 

Si evidenziano i risultati relativi al trattamento complessivo ricevuto in 

tutte le strutture, che risultano nel complesso soddisfacenti e costanti 

nella comparazione del biennio 2017/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

Casa Residenza Anziani “Casa Alma”, “A. Nibbio” e Centro 

Diurno 

Sintesi relativa ai questionari di gradimento dei servizi nelle strutture 

per anziani a gestione diretta anno 2018 

 

 
 

Comparazione 
indici gradimento 
CRA “A. Nibbio” 

Anno 2017 Anno 2018 

 9,2 9,1 

  

 

 

 

Struttura: CRA ALMA CRA NIBBIO CD 

Posti letto residenza 55+1 (non 
accreditato) 40 / 

Posti frequenza centro 
diurno   

 
10 

Schede distribuite 56 40 7 
Schede riconsegnate  

2018 35 8 4 

Indice gradimento 2018 8,9 9,1 9,3 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

42 

 

 

Dati ospiti relativi alle CRA e al CD 
Fonti: dati di ASP del Delta 

Ferrarese 

Dati ospiti relativi 

 
 

CRA Alma 

 
 

CRA Nibbio 

gg copertura 20283 14534 

gg presenza  19783 14201 

gg assenza ricovero 500 333 

% presenza  97,50% 97,7% 

n. utenti stock 53 40 

n. utenti flusso 78 58 

Età media ospiti 86 84 

 

Dati ospiti relativi alla CRA Alma Codigoro- divisi 
per Comuni 

 

    

Giorni fuizione  2016 2017 2018 

Codigoro 12633 11144 10153 

Comacchio 289 1063 1508 

Fiscaglia  3416 3057 3627 

Goro 622 730 943 

Lagosanto 2022 2205 2142 

Mesola 788 793 638 

Altri comuni distretto 324 974 1272 

TOTALE 20094 19966 20283 

 

 

Dati ospiti relativi alla CRA Nibbio 
Comacchio- divisi per comuni  

 

    

Giorni fuizione  2016 2017 2018 

Codigoro 1612 1259 1410 

Comacchio 9669 10367 10084 

Fiscaglia  366 365 566 

Goro 0 151 275 

Lagosanto 1422 1406 1094 

Mesola 1098 948 740 

Altri comuni distretto 447 60 365 

TOTALE 14614 14556 14534 

 

-1000 

4000 

9000 

14000 

Giorni fruizione CRA Alma 

2016 

2017 

2018 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 43 

 

 

Dati ospiti relativi al Centro Socio 
Riabilitativo Diurno e Residenziale 
 

CD- giorni occupazione posti anni 2016-2017-2018 divisi 
per comuni 

giorni fruizione  2016 2017 2018 

Codigoro 1040 685 389 

Comacchio 672 673 194 

Fiscaglia 342 273 269 

Lagosanto 757 605 516 

Mesola 68 201 177 

TOTALE 2879 2437 1545 
 

 

 

 

CD Codigoro anno 2018 

gg copertura 1545 

gg presenza 1401 

gg assenza 144 

% presenza 90,68% 

n. utenti stock 4 

n. utenti flusso 17 

Età media ospiti 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% GIORNI PRESENZA SU TOTALE GIORNI COPERTURA                                                                                      

% GIORNI COPERTURA SU TOTALE GIORNI POSTI ACCREDITATI                                                                                     

N° UTENTI STOCK RAPPRESENTA IL NUMERO DEGLI UTENTI PRESENTI AL 31/12/2018                                

N° UTENTI FLUSSO RAPPRESENTA IL N. DEGLI OSPITI PRESI IN CARICO NELLA STRUTTURA DURANTE 

L’ANNO 

 

0 

5000 

10000 

15000 

Giorni fruizione CRA Nibbio 

2016 

2017 

2018 

50 
200 
350 
500 
650 
800 
950 

1100 

C
o

d
ig

o
ro

 

C
o

m
ac

ch
io

 

Fi
sc

ag
lia

 

La
go

sa
n

to
 

M
es

o
la

 

Giorni fruizione CD  

2016 

2017 

2018 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

44 

 

 

Posti centro diurno  

CSR Diurno Codigoro anno 2018 

gg copertura 5000 

gg presenza 4713 

gg assenza 287 

% presenza 94,3% 

n. utenti stock 25 

n.utenti flusso 27 

Età media ospiti 41 

 

Dati ospiti relativi al CSR D- divisi per Comuni 

giorni fruizione  2016 2017 2018 
Codigoro 1448 1520 1184 
Comacchio 1150 1179 1368 
Fiscaglia 923 1041 1053 
Goro 543 460 460 
Lagosanto 432 665 304 
Mesola 644 646 631 
TOTALE 5140 5511 5000 

 

 

 

Posti centro residenziale 

CSR R Codigoro anno 2018 

gg copertura  3931 

gg presenza  3849 

gg assenza  82 

% presenza  97,90% 

n.utenti stock 11 

n. utenti flusso 12 

Età media ospiti 44 

 

 

 

 

 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

Giorni fruizione- CSR D  

2016 

2017 

2018 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 45 

 

Dati ospiti relativi al CSR residenziale- divisi per comuni 

giorni fruizione  2016 2017 2018 

Codigoro 331 345 1053 

Comacchio 587 967 1519 

Fiscaglia 366 389 126 

Lagosanto 56 74 365 

Goro   122 

Ferrara 732 730 746 

TOTALE 2072 2505 3931 

 

 

 

 

 

In conclusione, consapevoli che la missione scaturisce da un processo 

fortemente partecipativo e condiviso e che tutti gli attori interni ed 

esterni vi si devono identificare, si ritiene che l’individuazione dei 

differenti portatori di interesse e la definizione della soddisfazione 

finale dei bisogni della collettività costituisca uno dei principali 

obiettivi di questa amministrazione e che la gradualità 

nell’adeguamento dell’organizzazione a principi descritti dal D.Lgs. n. 

150/2009 e successive modifiche, permetterà una condivisione reale 

degli approcci, delle logiche, dei sistemi e delle metodologie. 

 

L’ASP del Delta Ferrarese intende quindi muovere i propri passi con 

l’intento di voler imprimere sull’organizzazione una nuova cultura del 

servizio pubblico e del lavoro pubblico che si fonda sul miglioramento 

continuo e sul coinvolgimento diretto delle risorse umane e dei diversi 

interlocutori che direttamente e/o indirettamente interagiscono con il 

sistema socio-territoriale. 

 

 

 

0 
200 
400 
600 
800 

1000 
1200 
1400 
1600 

Giorni fruizione- CSR R 

2016 

2017 

2018 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

46 

 

 

  

 

Con il contributo di: 

 

 Presidente Davide Nardini;  

 Direttore Angela Petrucciani; 

 Servizio amministrativo;  

 Servizio contabilità;  

 Servizio mediazione lavorativa/ inclusione;  

 Servizio sociale professionale;  

 I coordinatori e tutti gli operatori di ASP del Delta Ferrarese 

 

 

 

Si ringrazia in particolar modo Giorgia Mangherini e Francesca Cinti Luciani per 

la disponibilità delle immagini utilizzate per le copertine.

 
 

 
 

 

Il gruppo di lavoro 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

 47 

 

Legenda Acronimi  
 
ASP: Azienda dei Servizi alla Person
 
A.M.A.: Associazione Malati Alzheimer 
 
C.D.: Centro Diurno 
 
C.R.A.: Casa Residenza per Anziani 
 
C.S.R.: Centro Socio Riabilitativo 
 
E.T.I.: Equipe Territoriale Integrata 
 
P.D.Z.: Piani di Zona 
 
S.A.D.: Servizio Assistenza Domiciliare 
 
U.V.M. Unità di valutazione multidimensionale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilancio sociale- anno 2018 --ASP del Delta Ferrarese 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

ASP del Delta Ferrarese  
Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

Sede legale e amministrativa: 
 Viale Della Resistenza 3/a Codigoro (FE) 

Tel. 0533.728611 - Fax. 0533.728630 
www.aspdeldeltaferrarese.it 

 


